
 
DDG. n.  

 
 
 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

 

 
 

Visto     lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto     il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 

Viste     le LL.RR. 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.; 

Viste     le norme e il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;   

Vista     la L.R. 8/07/1977, n. 47, e ss.mm.ii. - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana;  

 

Visto  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

locali”;  

Visto     l’art. 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la Regione 

Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  

 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;  

 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025-2027;  

 

Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 relativa al Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale unitamente al prospetto riguardante 

le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano degli 

indicatori;   

 

Visto  lʼart. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il 

“Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al 

antonino.desimone
Font monospazio
86



coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione 

Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021;  

 

Visto  lʼart. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. che ha istituito l’Ufficio per l’attività 

di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l’attività informatica della Regione e 

delle pubbliche amministrazioni regionali;  

 

Visto  il D.P. Reg. n. 529 del 11 marzo 2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica;  

Visto  il D. Lgs. 27 dicembre 2019, n.158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione 

siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 

controlli”;  

 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regio-ne Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”;  

 

Vista  la Deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2022)9366 dellʼ8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 

01/Segreteria di Giunta del 16 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 

2023 al numero 1;  

 

Vista  la Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il 

documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027 da sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parla-mento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, allʼesame e approvazione del 

Comitato di Sorveglianza del Programma;  

 

Vista  la Deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 

della versione del Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di 

Comitato di Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta Deliberazione n. 171/2023;  

 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023: “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse 

finanziarie”;  

 

Visto  il Documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per lʼAutorità di Gestione 

e per lʼAutorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR 2021/2027, e relativi atti 

allegati, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 3 del 16/01/2024;  

 

Visto  il D.D.G. n. 7 del 19/01/2024 con il quale il Dipartimento della Programmazione ha adottato 

il Documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione 

e per lʼAutorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)”;  

 



Visto  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e lʼ acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 

a tali Fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

 

Visto  il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2022) 9366 final dellʼ8 dicembre 2022 e adottato in via definitiva dalla Regione 

Siciliana con la richiamata Deliberazione della Giunta regionale n. 102/2023;  

 

 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dellʼ8 dicembre 2022. 

Comitato di Sorveglianza”;  

 

Visto  il Documento “Indirizzi per la verifica climatica dei progetti infrastrutturali in Italia per il 

pe-riodo 2021-2027” del Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;  

 

Visto  il Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024 - 2026 e del Piano Annuale 2024, 

apprezza-to dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 439 del 11.12.2024;  

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dellʼattività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto 

di indirizzo”;  

 

Visti  i Contenuti dellʼObiettivo Specifico 1.2 del PR FESR Sicilia 2021/2027 “Permettere ai 

cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i 

vantaggi della digitalizzazione”, Azione 1.2.1 “Trasformazione digitale della Pubblica 

Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione dell’Agenda digitale siciliana”;  

 

Visto  il D. P. Reg. n. 725/GAB, del 17/02/2025, con il quale è conferito l’incarico di Dirigente 

Generale Dirigente generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica alla 

dott.ssa Vaccaro Vitalba; 

 

Visto   il D.D.G. n. 224 del 11.08.2025 e il DDG n. 334 del 20.11.2025 con i quali è stata  

rispettivamente redatta e aggiornata la lista delle operazioni ammissibili e finanziabili a 

valere sull’azione 1.2.1 “Trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione (Regione 

ed Enti locali) e attuazione dell’Agenda Digitale siciliana” del PR FESR Sicilia 2021/2027, 

così come previsto dal Manuale di Attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027 e in 

conformità al Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”; 

 

Visto     il DDG n. 73 del 02.03.2026, con il quale è stata approvata la lista delle nuove operazioni 

ammissibili e finanziabili a valere sull’azione 1.2.1 del PR FESR 2021-2027; 

 

Vista     la nota prot. n. 1133 del 17.03.2026, del Servizio 1 n. q. di U.C.O, con la quale viene trasmessa 

la scheda di coerenza e la relativa verifica del DNSH dell’intervento “Sistema di supporto al 



monitoraggio e al coordinamento delle attività di screening oncologici” da ammettere a 

finanziamento a valere sull’azione 1.2.1 del PR FESR 2021-2027; 

  

Vista      la nota prot.n. 1420 del 03.03.2026 del Servizio 1 n. q. di U.C.O, con la quale viene trasmessa 

la scheda di coerenza e la relativa verifica del DNSH dell’intervento “Clinical Decision 

Support System” da ammettere a finanziamento a valere sull’azione 1.2.1 del PR FESR 

2021-2027 

; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Art. 1 - É approvata la lista delle nuove operazioni, ad integrazione delle precedenti liste di cui al 

DDG n. 224 del 11.08.025 e s.m.i. delle operazioni ammissibili e finanziabili a valere sull’Azione 

1.2.1 “Trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione (Regione ed Enti locali) e attuazione 

dell’Agenda digitale siciliana” del PR FESR Sicilia 2021/2027, così come previsto dal Manuale di 

Attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027 e in conformità al Documento “Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni”:  

 

Intervento Importo C.U.P. Codice 

Caronte 
Sistema di supporto al monitoraggio e al 

coordinamento delle attività di screening 

oncologici”. 

2.634.096,82 € 

IVA compresa 

G61F25000740006 SI_1_48108 

Clinical Decision Support System 
9.986.722,12€ 

IVA compresa 
G61F25000750006 SI_1_48109 

 
Art. 2 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, 

comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 

7 maggio 2015.  

Palermo, ____ 

 

 

Il Dirigente Generale 

       V. Vaccaro 

 

 

 

antonino.desimone
Font monospazio
09/03/2026


		2026-03-09T18:05:21+0100
	Vitalba Vaccaro




